
COPIA 

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNITARIO 

 
Verbale n. 5 del 08/05/2018 

 
       Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO  
                 

      
 
L’anno  duemiladiciotto e questo dì otto del mese di maggio  alle ore 
17,30 nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunitaria, si è 
riunito il Consiglio per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GHINASSI ANGELO - PRESIDENTE DEL 
CONSIGL  
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI PRESIDENTE s  
GHINASSI ANGELO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO 
s  

BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
LOMBARDELLI ADIO CONSIGLIERE  s 
DELLA CASA ALDO CONSIGLIERE  s 
MANFREDI SOLANGE CONSIGLIERE s  
PELLEGRINI CINZIA CONSIGLIERE  s 
PELUSO ANTONIO CONSIGLIERE  s 
POLIDORI GIUSEPPE CONSIGLIERE s  
CIOLI PIETRO CONSIGLIERE  s 
AMBROSINI MAURO CONSIGLIERE s  
RUSPANTINI CATIA CONSIGLIERE s  
SILVESTRI FABIANO CONSIGLIERE  s 
BIGIOTTI STEFANO CONSIGLIERE  s 
CAMILLI PIERO CONSIGLIERE  s 
MONTANARI PATRIZIA CONSIGLIERE s  
BRASILI GIANLUCA CONSIGLIERE s  
DONATELLI IRENE CONSIGLIERE  s 
CORSINI LUCA CONSIGLIERE  s 
BUZI LUIGI CONSIGLIERE s  
MANDAGLIO GIUSEPPE CONSIGLIERE s  
SPERANDINI FRANCESCO CONSIGLIERE s  
CLEMENTUCCI GLAUCO CONSIGLIERE s  
 
Presenti 14            Assenti 10 
Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Marisa Rosati Segretario incaricato 
della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti 
per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GHINASSI ANGELO   

    il Segretario 
F.to Dott.ssa Marisa Rosati 
 

.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dott.ssa Marisa Rosati 

 
 
 

 

� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
Visto si esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnico 
contabile,nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
--------------------------------------- 
 
 
Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------- 
 
.................................................................. 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal     14/05/2018           
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.2000) 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Marisa Rosati 

 
 

.................................................................. 

 

� Si  certifica che la presente deliberazione: 
 
E’ stata inviata con lettera n. _________   in 
data  _________   ai  Capigruppo    Consiliari 
(art.125 del D. Lgs.267/2000 
                 
 E’ stata trasmessa    con lettera n. _________ 
in     data  __________ alla   Prefettura di 
Viterbo (art.135 comma 2° del  D. L.gs 
267/2000 

Il Segretario 
F.to Dott.ssa Marisa Rosati 

 
 

..................................................................  
 





IL Consiglio Comunitario 
 
 
 
Premesso che con deliberazione n.13 del 13/12/2017, il Consiglio Comunitario ha approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020; 
 
Rilevato che il D. lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni: 
 
• all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
• all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via di urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;  

 
Considerato che, per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili né in sede di 
approvazione del bilancio per il corrente esercizio né in sede di variazione generale di assestamento, 
si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di 
alcuni stanziamenti di spesa e di entrata per l'adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 
 
Visti  i prospetti elaborati dal settore economico finanziario dell'Ente, allegati al presente atto a farne 
parte integrale e sostanziale, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto,  
 
Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per 
quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 
gestione e che, per i motivi di urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale 
procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all'art. 175, comma 2, del Tuel ma che si 
rende invece necessario procedere, ai sensi dell'art 175, comma 4, del Tuel, mediante deliberazione 
della Giunta comunitaria da assumere con i poteri del Consiglio; 
 
Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell'art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che a seguito delle variazioni del bilancio che si stanno approvando con il presente atto, 
le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il raggiungimento 
del pareggio finanziario; 
 
Richiamata la delibera di Giunta n.5/2018 con la quale si approvava una variazione di bilancio in 
via d’urgenza ,che la stessa non è stata ancora oggetto all’ordine del giorno del consiglio e che 
pertanto va ripetuta in quanto trascorsi i 60 giorni previsti dalla norma; 
 
Visti in allegato il prospetto relativo alla variazione approvata con atto  n.5 di cui sopra 
 
Visto l'art. 42, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto l'art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, del revisore espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 



DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
• di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a farne 

parte sostanziale e integrante; 
• di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175, comma 4 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via di urgenza; 

• di dare comunicazione del presente provvedimento al Tesoriere; 
 
Infine il Consiglio Comunitario, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


